
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di maggio alle ore 13:00, nella
consueta sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   Del  19-05-21

Oggetto: P.N.R.R. - PROGETTO "LIVING GRAN SASSO". INTERVEN=
TO  DENOMINATO "LA VIA DELLA RESISTENZA". APPROVA=
ZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



RICHIAMATA la D.G.C. n. 82 del 30/12/2020 di adesione alla rete di Comuni formata
da 22 Comuni Abruzzesi facenti parte del cosiddetto cratere sismico di cui agli allegati
del D.L. 189/2016 per la presentazione del progetto denominato “Living Gran Sasso”
nell'ambito e in coerenza con le Linee Guida del PNRR, elaborate dal Governo per
l'attuazione dell'iniziativa Next Generation EU, delegando il Comune di Crognaleto alla
trasmissione dello stesso alle Province competenti e a tutti gli adempimenti ulteriori e
connessi;

SENTITI i comuni di Teramo e Rocca Santa Maria, anch’essi facenti parti del cratere
sismico 2016, circa la possibilità di proporre nell’ambito del suddetto progetto un
intervento congiunto che prevede la realizzazione di un percorso ciclopedonale che
colleghi i comuni di Teramo, Torricella Sicura e Rocca Santa Maria denominato «La
via della resistenza»;

CONSIDERATO che l’intervento si pone come obiettivo la realizzazione di un
percorso ciclopedonale che ripercorra, a piedi o in bicicletta, la stessa via affrontata dai
partigiani alla vigilia del 25 settembre del 1943 in preparazione della battaglia di Bosco
Martese, la prima in campo aperto per la Liberazione dell’Italia dal nazifascismo, un
percorso storico/naturalistico volto allo sviluppo di un collegamento ecosostenibile tra la
montagna e il comune capoluogo che stimoli la ripresa economica delle aree interne

VISTO lo studio di fattibilità tecnica ed economica redatto dagli uffici comunali
competenti denominato “La via della resistenza”, nella quale si prevede di realizzare
detto percorso ciclopedonale di chilometri 36,5 in n. 3 lotti come di seguito suddivisi:
LOTTO 1 (totale 6,6 km)
Tratto A-B SP 48 da Teramo via Cavour a Torricella Sicura Villa Capuani per

chilometri 5,40
Tratto B-C SP 48 Torricella Sicura da Villa Capuani a Mulino De Jacobis per

chilometri 1,20
LOTTO 2 (totale 18,60 km)
Tratto C-D SP 48 da Torricella Sicura a Rocca Santa Maria per chilometri 18,60
LOTTO 3 (totale 11,30 km)
Tratto D-E SP 48 da Rocca Santa Maria a Bivio Ciarelli per chilometri 3,70
Tratto E-F SP 48 Rocca Santa Maria da Bivio Ciarelli a Sella Ciarelli per

chilometri 2,00
Tratto F-G SP 48 Rocca Santa Maria da Sella Ciarelli al Ceppo per chilometri 5,60

che prevede una spesa come di seguito stimata;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



€ €

A.1 LOTTO 1: Ass.ne Nazionale Alpini in Via Cavour - Mulino De Iacobis in Torricella Sicura € 1.900.000,00

A.2 LOTTO 2: Mulino De Iacobis in Torricella Sicura - Monumento ai caduti in Rocca Santa Maria € 3.500.000,00

A.3 LOTTO 3: Monumento ai caduti in Rocca Santa Maria - Monumento in località Ceppo € 2.000.000,00

A.4 TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+A.2+A.3) € 7.400.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (22% di A.4) € 1.628.000,00

B.2 Spese Tecniche Generali, Indagini, Rilievi, Contabilità, Collaudo, ecc… € 814.000,00

B.3 IVA su Spese Tecniche (22% di B.2) € 179.080,00

B.4 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 148.000,00

€ 2.769.080,00

€ 10.169.080,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)

A. Importo dei Lavori

DATO ATTO che lo studio elaborato si colloca tra gli obiettivi prefissati promuovendo
l’attivazione di un modello di turismo in grado di generare benefici nei quattro pilastri
dello sviluppo sostenibile: l’economia, la diversità culturale, la società e l’ambiente e
che la stessa è volta a rafforzare la coesione economica, sociale e territoriale nell'area
del cratere abruzzese 2016/2017 e nello specifico:
1. migliorando l'accessibilità, la fruibilità e la visibilità delle aree interne, attraverso
lo sviluppo di un sistema turistico ospitale basata sull'attivazione delle risorse
disponibili in chiave turistica;

2. favorendo la partecipazione e il coinvolgimento delle comunità locali nella
progettazione, gestione e animazione;

ACQUISITI i pareri ex art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, espressi dai responsabili interessati in merito alla presente proposta;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs n. 50/2016 s.m.i;
VISTO il DPR n. 207 del 5.10.2010;
RILEVATA l’urgenza di dover procedere;
ALLA UNANIMITÀ DI VOTI ESPRESSI COME PER LEGGE:

DELIBERA

1) DI APPROVARE la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante
e sostanziale del presente deliberato;

2) DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnica ed economica allegato, redatto
dagli uffici tecnici comunali coinvolti, relativo all’intervento relativo alla «La via della
resistenza», che prevede una spesa come da quadro economico sotto precisato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



€ €

A.1 LOTTO 1: Ass.ne Nazionale Alpini in Via Cavour - Mulino De Iacobis in Torricella Sicura € 1.900.000,00

A.2 LOTTO 2: Mulino De Iacobis in Torricella Sicura - Monumento ai caduti in Rocca Santa Maria € 3.500.000,00

A.3 LOTTO 3: Monumento ai caduti in Rocca Santa Maria - Monumento in località Ceppo € 2.000.000,00

A.4 TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A.1+A.2+A.3) € 7.400.000,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € €

B.1 IVA sui lavori (22% di A.4) € 1.628.000,00

B.2 Spese Tecniche Generali, Indagini, Rilievi, Contabilità, Collaudo, ecc… € 814.000,00

B.3 IVA su Spese Tecniche (22% di B.2) € 179.080,00

B.4 Incentivo ex art.113 D.Lgs.50/2016 e assicurazione dei dipendenti € 148.000,00

€ 2.769.080,00

€ 10.169.080,00TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B)

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A
.  
IM
P
O
R
TO
 D
E
I L
A
VO
R
I

B
. S
O
M
M
E
 A
 D
IS
P
O
S
IZ
IO
N
E

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B5)

A. Importo dei Lavori

4) DI NOMINARE Responsabile Unico del Provvedimento (RUP), relativamente
all’intervento di che trattasi, il responsabile dell’Area Tecnica dell’Ente Geom. Raniero
Bilanzola;

5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica ed al Responsabile
dell’Area Economico-finanziario, ognuno per quanto di competenza, di avviare gli atti
conseguenti;

STANTE l’urgenza, con separata ed unanime votazione, il presente atto viene
dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 229 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 31-05-2021                      

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 31-05-2021                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 31-05-2021 al 15-06-2021 .

Torricella Sicura, li  31-05-2021                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 19-05-2021 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


